
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
Федеральный научно-клинический центр специализированных видов 

медицинской помощи и медицинских технологий 
Федерального медико-биологического агентства 

(ФГБУ ФНКЦ ФМБА России)

АКАДЕМИЯ ПОСТДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«12» января 2026 г. № АПО 02-з
г. Москва

О проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам -  программам 
ординатуры в 2026 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; приказом Минобрнауки России от 
18.03.2016 г. № 227 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования -  
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), программам ординатуры, программам ассистентуры- 
стажировки», локальными нормативными актами ФГБУ ФНКЦ ФМБА России

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить сроки проведения государственной итоговой аттестации 

ординаторам 2 и 3 года обучения ФГБУ ФНКЦ ФМБА России по программам 
высшего образования -  программам ординатуры в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами высшего образования в 
объеме 108 академических часов с 29 июня 2026 года по 12 июля 2026 года;

2. Утвердить расписание проведения государственной итоговой 
аттестации по программам ординатуры согласно Приложению 1 к настоящему 
приказу;

3. Руководителю программ ординатуры Будановой Я.В.:
- довести настоящий приказ до сведения заведующих кафедрами;
- разместить утвержденное расписание в электронной информационной 

образовательной среде Академии;
- обеспечить организацию государственной итоговой аттестации;
4. Заведующим кафедрам:



- государственную итоговую аттестацию ординаторам, заканчивающим 
обучение в 2026 г., проводить в сроки, предусмотренные расписанием 
государственных аттестационных испытаний;

- к государственной итоговой аттестации допустить лиц, завершивших 
полный курс обучения, успешно прошедших все предшествующие 
аттестационные испытания, предусмотренные учебным планом и выполнивших 
договорные обязательства п. 4.3. по договорам оказания платных 
образовательных услуг;

- довести расписание государственной итоговой аттестации до 
ординаторов 2 и 3 года обучения;

- обеспечить представление аттестационных листов ординаторов до 19 
июля 2026 г.;

- обеспечить необходимые условия для проведения государственной 
итоговой аттестации на кафедрах в соответствии с расписанием;

- обеспечить при проведении первого этапа государственной итоговой 
аттестации в форме междисциплинарного тестирования присутствие членов 
Государственной экзаменационной комиссии;

- обеспечить при проведении второго этапа государственной итоговой 
аттестации в форме определения практических навыков и умений присутствие 
членов Государственной экзаменационной комиссии;

- обеспечить при проведении третьего этапа государственной итоговой 
аттестации в форме собеседования присутствие членов Государственной 
экзаменационной комиссии;

- обеспечить оформление протоколов заседания Государственной 
экзаменационной комиссии в срок до 19 июля 2026 года;

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. первого проректора



Приложение 1 к приказу от 12.01.2026 г. № АПО 02-з

Г рафик проведения Г осударственной итоговой аттестации ординаторов 2 года
обучения 2025/2026 учебного года.

1 этап -  Аудитория № 323, Академия постдипломного образования,
Волоколамское шоссе, д. 91

Консультация -  аудитория кафедры на клинической базе
2 этап -  аудитория кафедры на клинической базе
3 этап -  аудитория кафедры на клинической базе

К а ф е д р а С п е ц и а л ь н о с т ь
1 э т а п

Д а т а , в р е м я

К о н с у л ь т а ц и
я

Д а т а , в р е м я

2 э т а п
3 э т а п  

Д а т а , в р е м я

К аф едра акуш ерства и 
гинекологии

31.08.01 А куш ерство и 
гинекология

29.06.2026
09:00

06.07.2026
09:00

07.07.2026
09:00

К аф едра анестезиологии  
и реаним атологии

31.08.02
А нестезиология-
реаним атология

29.06.2026
09:00

06.07.2026
09:00

07.07.2026
09:00

К аф едра клинической  
лабораторной 
диагностики, 
м едицинской  

м икробиологии  и 
патологической  

анатом ии

31.08.05 К линическая 
лабораторная 
диагностика

29.06.2026 
1 1:00

06.07.2026
09:00

07.07.2026
09:00

К аф едра клинической  
лабораторной  
диагностики, 
медицинской  

м икробиологии  и 
патологической  

анатом ии

31.08.07
П атологическая

анатом ия

30.06.2026
09:00

07.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

К аф едра рентгенологии  
и ультразвуковой  

диагностики

31.08.09
Рентгенология

29.06.2026
13:00

06.07.2026
09:00

07.07.2026
09:00

К аф едра ультразвуковой  
и пренатальной 

диагностики

31.08.11
У льтразвуковая 

диагностика

30.06.2026
09:00

07.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

К аф едра рентгенологии  
и ультразвуковой  

диагностики

31.08.11
У льтразвуковая

диагностика

30.06.2026
09:00

07.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

К аф едра клинической  
ф изиологии  и 

ф ункциональной 
диагностики

31.08.12
Ф ункциональная

диагностика

01.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

К аф едра педиатрии 31.08.19 П едиатрия
30.06.2026

10:00
07.07.2026

09:00
08.07.2026

09:00
К аф едра психиатрии, 

наркологии  и 
психотерапии

31.08.21
П С И Х И А Т РИ Я -
Н А РК О Л О ГИ Я

29.06.2026.11:
00

06.07.2026
09:00

07.07.2026
09:00

К аф едра
им м унопатологии  и 

им м уногенетики

31.08.26 А ллергология 
и иммунология

01.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00



К а ф е д р а С п е ц и а л ь н о с т ь
1 э т а п

Д а т а , в р е м я

К о н с у л ь т а ц и
я

Д а т а , в р е м я

2 э т а п
3  э т а п

Д а т а , в р е м я

К аф едра терапии, 
гериатрии и 

антивозрастной  
м едицины

31.08.31 Гериатрия
29.06.2026

13:00
06.07.2026

09:00
07.07.2026

09:00

К аф едра кардиологии 31.08.36 К ардиология
01.07.2026

09:00
08.07.2026

09:00
09.07.2026

09:00
К аф едра

восстановительной  
медицины , лечебной 

ф изкультуры  и 
спортивной  м едицины , 

курортологии  и 
ф изиотерапии

31.08.39 Л ЕЧ Е Б Н А Я  
Ф И ЗК У Л Ь Т У РА  И 

С П О РТ И В Н А Я  
М ЕД И Ц И Н А

30.06.2026
11:00

07.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

К аф едра нервны х 
болезней  и 

нейрореабилитации
31.08.42 Н еврология

30.06.2026
11:00

07.07.2026
09:00

08.07.2026
09:00

К аф едра внутренних 
болезней

31.08.49 Терапия
30.06.2026

11:00
07.07.2026

09:00
08.07.2026

09:00
К аф едра онкологии  и 

пластической  хирургии
31.08.57 О Н К О Л О ГИ Я

01.07.2026
10:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

К аф едра оф тальм ологии
31.08.59

О ф тальм ология
01.07.2026

10:00
08.07.2026

09:00
09.07.2026

09:00
К аф едра сердечн о­

сосудистой  хирургии
31.08.63 С ердечно­

сосудистая хирургия
01.07.2026

09:00
08.07.2026

09:00
09.07.2026

09:00

К аф едра травм атологии  
и ортопедии

31.08.66
Т равм атология и 

ортопедия

01.07.2026
11:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

К аф едра хирургии 31.08.67 Х И РУ РГИ Я
01.07.2026

11:00
08.07.2026

09:00
09.07.2026

09:00
К аф едра 

инновационного 
м едицинского 

м енедж м ента и 
общ ественного  

здравоохранения

31.08.71 О рганизация 
здравоохранения и 

общ ественное 
здоровье

01.07.2026
11:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

К аф едра клинической  
стом атологии  и 
им плантологии

31.08.72 С том атология 
общ ей практики

02.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

10.07.2026
09:00

К аф едра клинической  
стом атологии  и 
им плантологии

31.08.73
С Т О М А Т О Л О ГИ Я

Т Е РА П Е В Т И Ч Е С К А Я

02.07.2026
10:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

К аф едра клинической 
стом атологии  и 
имплантологии

31.08.74
С Т О М А Т О Л О ГИ Я
Х И РУ РГИ Ч Е С К А Я

03.07.2026
09:00

08.07.2026
14:00

09.07.2026
14:00

К аф едра клинической  
стом атологии  и 
им плантологии

31.08.75
С ТО М А Т О Л О ГИ Я

О РТ О П Е Д И Ч Е С К А Я

02.07.2026
11:00

09.07.2026
09:00

10.07.2026
09:00

К аф едра клинической  
стом атологии  и 
имплантологии

31.08.76
С ТО М А Т О Л О ГИ Я

Д Е Т С К А Я

01.07.2026
13:00

08.07.2026
09:00

09.07.2026
09:00

К аф едра клинической  
стом атологии  и 
им плантологии

31.08.77
О РТ О Д О Н Т И Я

03.07.2026 
11:00

09.07.2026
14:00

10.07.2026
14:00


